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Медициналық 
мекемелердің құрылысы 

пысықталды
Былтыр Қазақстанда 99 меди цина

лықсанитарлық алғашқы көмек нысаны 
салынған. Ал биыл 556 медициналық 
және фельдшерлік пункттер мен дәрі
герлік амбулаториялар салынады. 
Ақ марал Әлназарованың айтуынша, 
қа   зіргі таңда 322 нысанда құрылыс
мон  таж жұмыстары басталып, 3 ны
санда аяқталған.

2023 жылдан бері Мемлекет бас шы
сының тапсырмасына сәйкес, «Ауылда 
денсаулық сақтауды жаңғырту» пилот
тық ұлттық жобасы іске асы ры лып 
келеді. Бүгінгі таңда ұлттық жобаның 
шең берінде негізгі үш міндет жүзеге 
асырылуда. Алғашқы 655 МСАК (ал
ғашқы медициналық санитарлық көмек) 
нысанының құрылысы қарастырылған. 
Бүгінде оның ішінде 102 нысанның құ

рылысы аяқталған. Денсаулық сақ тау 
министрінің айтуынша, өңірлер бойын
ша 337 нысанда құрылыс жұмыстары 
бас талды, 104 нысанда басталмаған. 
Ал 2 өңірде конкурстық рәсімдер әлі 
жа  рия  ланбаған.

Ұлттық жобаның екінші міндетінің 
шеңберінде 32 аудандық аурухананы 
жаңғырту көзделуде. Қазіргі уақытта 10 
нысанда тиісті жұмыстар жүргізілуде, 
ал 2 аудандық аурухананың күрделі 
жөндеу жұмыстары аяқталған. Сондай
ақ 5 нысан конкурстық рәсімдерден өту 
сатысында, ал 5 жоба сараптамадан 
өтуде. 8 жоба бойынша жобалаусме
талық құжаттама әзірленуде.

Ұлттық жоба шеңберінде денсаулық 
сақтау нысандарын медициналық 
кадр  лармен қамтамасыз ету үшін кадр
ларға жалпы қажеттілік – 1 100 ме ди 
цина қызметкері деп анықталған. 2023
2024 жылдары 152 ден саулық сақтау 
объектісінде 656 ме дицина қызметкері 
жұ мысқа орна лас тырылған.

Үкімет басшысы көпсалалы ау дан
дық ауруханаларды жөндеу жұ мыс  
тарын жалғастыру және ден сау   лық 
сақтау ұйымдарын сапа лы жа рақ тан
дыру үшін қажетті медици налық жаб
дықтардың тізбесін қалыптастыру 
қа жеттігін де атап өтті. Сондайақ ол 
ұлт тық жобаны іске асыруға 60,3 млрд 
теңге бөлініп, оның 21 млрд теңгеден 
астам бөлігі өңірлерге берілгенін де 
назарға салды. Денсаулық сақтау 
минис трлігіне нысандардың құрылысы 
аяқ талғанға дейін тұрақты түрде нысан 
басына барып, құрылыс барысына мо
ниторинг жүргізуді міндеттеді.

9 дәрігерлік амбулатория мен 
2 фельдшерлік-акушерлік 

бекет салынады

Үкіметте талқыланған мә селеге 
орай аймақтағы ахуалды бағамдайық. 
Ұлттық жоба аясында өңірде биыл 

Ұлттық жоба – ел игілігіне
 «Ауылда денсаулық сақтауды жаңғырту» ұлттық жобасын іске асыру мәселесі 

Үкіметте Премьер-министр Олжас Бектеновтің төрағалығымен өткен отырыста қаралды. 
Президент Қасым-Жомарт Тоқаевтың ауылдағы медициналық көмектің қолжетімділігін 
арттыру және сапасын жақсарту бойынша қойған міндеттерінің орындалуы туралы 
Денсаулық сақтау министрі Ақмарал Әлназарова баяндады. 

қолға алынған 9 дәрігерлік амбу ла
тория және 2 фельдшерлікакушерлік 
бекет 1 қазанға дейін пай далануға 
бе  ріледі. Құрылыстың жалпы құны – 
3 млрд 500 млн теңге. Бұған Үкімет 
ре зервінен 2 млрд теңге берілген. 
Шиелі ауданындағы 30 төсектік инфек
циялық бөлімше мен көпбейінді ауру
ха наның құрылыс жұмыстары бастал
ған. Сондайақ Арал ауданында дәл 
осындай инфекциялық бөлімше жо
басы дайын. 

Айта кетейік, Шиелі аудандық көп
бейінді ауруханасына салынатын 
қосымша құрылыс жобасының мем ле
кет тік сараптамадан оң қорытындысы 
алын ған. Мұнан бөлек Арал, Қазалы, 
Жаңақорған көпбейінді аудандық ауру
ханаларының қосымша құрылыс жо
басы мемлекеттік сараптама қа рауына 
енгізілген. Қорытындыны тамыз айында 
алу жоспарлануда.

Ұлттық жоба аясында салынатын 
ны сандар Мем лекет басшысының және 
Үкіметтің ерекше назарында. Ең бас
тысы, ғимараттар са палы болуы тиіс. 
Сондайақ тазалығы, қасбеті талапқа 
сай болуы қатаң қадағалануы керек. 
Жаңа дәрігерлік амбулаторияларды 
мамандармен, жа ңа санитарлық авто
көлікпен қамта масыз ету  де назардан 
тыс қалмаған

Нақтырақ тоқталсақ, берілгені расталмаған 1143 
диплом анықталған. Оның мыңнан астамы білім, 78і 
денсаулық сақтау саласына тиесілі. Еліміздегі 19 ЖОО
ны зерттеу кезінде оқу орындарының құжаттары мен 
дерекқорларында жоқ 2733 адам анықталған.

2021 жылы университеттер жоғары білім туралы 
дипломдарды өз бетінше дайындау және беру құқығына 
ие болған еді. Сарапшылар бұл істі сәтсіз аяқталды 
деп отыр. Заңға енгізілген түзетулер жоғары оқу 
орындары арасындағы бәсекелестікті дамытып, жұмыс 
берушілермен байланыс орнатуы керек еді. Алайда олар 
ісі лас оқу орындарына картбланш берген.

Агенттік қызметкерлерінің айтуынша, университет 
қызметкерлері жалған құжаттар мен дипломдар жасаумен 
айналысқан. QRкодтарына рұқсат алып, диплом 
саудасының белең алуына әкелген. Сондайақ бірыңғай 
стандартты сақтамаған.

Диплом сату нарығын цифрлық механизмді енгізу 
арқылы ғана жоюға болатын көрінеді. Осы орайда 
«Әділдік жолы» қоғамдық бірлестігінің мамандары Щучье 
колледжінде пилоттық режимде студенттердің сабаққа 
қатысуын цифрлық биометриялық бақылауды жоспарлап 
отыр.

Қазір оқу орындары студенттерді ретроактивті түрде 
қабылдай алады. Өйткені жүйе бұған тыйым салмайды 
және құжаттарды тіркеу функциясын қарастырмайды. 
Бір ғана оқу жылында 1243 түлектің жоғары білім туралы 
диплом алғаны анықталған.

1143 жалған 
диплом анықталған

Сыбайлас жемқорлыққа қарсы қызмет 
Ғылым және жоғары білім министрлігінің 
диплом бланкілерінің айналымына және ғылыми 
дәрежелер беруге байланысты қызметін тексерді. 
Нәтижесінде агенттік тексеру барысында жалған 
білім құжаттарын беру схемасын анықтаған. 

Бес ай, яғни маусым мен қазан аралығында құқық 
қорғау қызметкерлері қызмет көрсетудің күшейтілген 
нұсқасына өтіп, жабайы қарасораны отырғызу және жинау 
орындарын, плантацияларды анықтап, каннабис тобының 
заңсыз қорларын дайындаушыларға тосқауыл қояды. 
Нәтижесінде облыста есірткі өсірумен айналысқан 21 
адам ұсталған.

Ісшара басталғалы облыс бойынша барлығы 57 
есірткі құқық бұзушылығы анықталса, оның ішінде есірткі 
өсіруге қатысты 25 дерек тіркелген. Ал 4 дерегі есірткі 
өткізу, 1 дерегі аса ірі мөлшерде сақтау және 27 дерегі 
есірткіге байланысты қылмыстық теріс қылықтар болып 
табылады. Сондайақ заңсыз айналымнан 516 келі 452 
грамм есірткі заты алынған. 

«ЖЖ» ақпарат

21 адам ұсталған
«Қарасора-2024» республикалық 

жедел-профилактикалық іс-шарасы 
құрамында есірткі бар өсімдіктердің өсуі 
кезінде өткізіледі.

Алдымен Мемлекет басшысының 
Жол дауында туындаған «Жер ама на ты» 
жобасының орындалу барысы мен ал
дағы міндеттері туралы айтылды. Мұнан 
кейін «Ауыл аманаты» жобасы аясында 
атқарылған жұмыстар мен алдағы міндет
тері де пысықталды. Бү гінде аудан бо
йынша 33 016 гектарды құрайтын, жал пы 
саны 60 инженерлік тұрғыда әзір лен ген 
күріш ауыспалы егіс жүйесі, 1 мал азығы 
және 1 картоп ауыспалы егіс жүйесі бар. 

Ау дан бойынша жерді қашықтан зонд 
тау нәтижесімен анықталған ауыл ша 
руа шылығы мақсатындағы жерлерге 
пай далану жағдайына талдау жүргізіп, 
ша  руашылықтарға мал басын тіркеу қа
жеттілігі жөнінде шаруа шы лықтар ара
сында түсіндірме жұ  мыс тары жүр гізілді. 
Нәтижесінде мал тір ке ту көрсеткіші биыл 
51 пайыз дан 71,3 пайызға артқан. Ал 
жерді қашықтан зондтау нәти же сінде 
былтыр ауданымызда 47 жеке және заңды 
тұл ғаларға табыс талған жал пы көлемі 39 
414 гектарды құрайтын 51 жер учаскесін 
пайдаланбау белгілері анықталған. 

Жүргізілген жұмыстардың нәти жесін
де қазіргі уақытқа жер учаскесін пай
даланбай отырған көлемі 3880 гектарды 
құ райтын 14 жер учаскесінің  көлемі 
3594 гектар болатын 10 жер учаскесі 

тиісті шара көру үшін Қызылорда об
лысының жер ресурстарын басқару де
партаментіне жолданды. 87 гектарды 
құрайтын 1 жер учаскесі мемлекетке 
қай  тарылды. Ал қалған 3 учаскесі басқа 
шаруашылықтарға қайта рәсімделген.
Сонымен қатар аудандағы суармалы жер
де дақылдарды кезектестіру схе масы 
тәртібінің сақталуына тұрақты ба   қылау 
жұмыстары ұдайы жүргізілуде.  

– Аудан бойынша биыл  бекітілген 
сыз басына сәйкес 37676 гектарға ауыл  
шаруашылығы дақылдары орна лас
ты рылды. Оның ішінде 19 800 гектар 
күріш дақылы себілген. Ауыспалы егіс 
тәртібін бұзып, күріш дақылын артық 
еккен 38 шаруашылықтың жалпы көлемі 
3613 гектар жер учаскелері тиісті шара 
көру үшін Қызылорда облысының жер 
ресурстарын басқару департаментіне 
жол данды. Биыл мерзімі аяқталатын кө
лемі 4863 гектарды құрайтын 26 жер учас
кесіне талдау жасалды. Бүгінгі күні жалдау 
мерзімі аяқталған жалпы кө лемі 1810 
гектарды құрайтын 14 жер учас кесінің 
көлемі 1723 гектар болатын 13 учаскеге 
жал дау мерзімі ұзартылса, 87 гектар 1 жер 
учаскесі мемлекет қо рына қайтарылды, – 
дейді Бабаназар Байболов.

Мемлекет бас шысының ауылдық жер
лердегі тұр ғын дардың табысын арт тыру 
туралы тапсырмасына сәйкес, ауданда 
«Ауыл аманаты» жобасын іс ке асыру 
жұмыстары қарқынды жүр гізілуде. 

Аудандық кәсіпкерлік және өнер кәсіп 
бөлімінің басшысы Жасұлан Дүй  се кеевтің 
айтуынша, былтыр «Бай  қоңыр ӘКК» 
АҚ арқылы мал ша руа шылығы, өндіріс, 
қызмет көрсету, өсім  дік бағытындағы 
179,7 млн теңгені құ рай тын 22 жоба 
қар жыландырылған. Ал биыл аталған 
жоба аясында аудан бойынша 318,3 млн 
теңгені құрайтын 49 жобаның құжаттары 
жинақталған. Оның ішінде аграрлық 
өнеркәсіптік кешен ар қылы 8 жоба 162,2 
млн теңгеге, жеке кәсіпкерлер арқылы 41 
жоба 156,1 млн теңгеге қаржыландыру 
жоспарлануда. 

Партиялық бақылау комиссиясының 
отырысына арнайы қатысқан «Amanat» 
партиясының аудандық филиалының 
төрағасы, аудандық мәслихат төрағасы 
Өмірзақ Елеусінов жиын соңында «Ауыл 
аманаты» жобасы аясында бе рілген не
сиенің мақ сатты жұмсалуына пар тия лық 
ба қылау ко миссиясына зер делеу жұмыс
тарын жүргізуді тапсырды. 

Ақтоты БҮРКІТБАЙ

«Ауыл аманаты» жобасы оң серпін беруде 
Кеше «AMANAT» партиясы Жалағаш аудандық филиалында Партиялық бақылау комиссиясының 

кезекті отырысы өткізілді. Партиялық бақылау комиссиясы төрағасының орынбасары Ханбибі Асқарова 
төрағалығымен өткен отырыста екі мәселе қаралды.
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Дәрігерлік амбулатория 
құрылысы басталды

Ауданымызда өткен жылы «Ауылда 
денсаулық сақтауды жаңғырту» ұлттық 
жобасы аясында Аламесек және 
Мырзабай ахун ауылдық округтерінде 
жалпы құны 752,8 млн теңгені құрайтын 
жаңадан дәрігерлік амбулаториялар 
са лынып, ел игілігіне пайдалануға бе
рілген болатын.

Ал биыл ұлттық жоба аясында Қа
ракеткен ауылдық округінен жаңа дә 
рігерлік амбулатория құрылысын са
луға республикалық бюджеттен 189,5 
млн теңге, облыстық бюджеттен 59,3 
млн теңге қаржы бөлініп, құрылыс жұ 
мыс  тары басталды.

Айта кетейік, аудан әкімі Ардақ 
Ибраимов аптаның сәрсенбісінде Қара
кеткен ауылындағы жаңа дәрігерлік 
ам булаторияның алғашқы кірпішін қа
лау рәсіміне қатысты. Тұрғындарға 
елді мекенде салынып жатқан жаңа 
ны сан Мемлекет басшысы, Үкімет 
бас   шысы және облыс әкімінің тікелей 
қол дауымен жүзеге асып жатқанын 
жеткізген Ардақ Әбдіғаппарұлы дәрі
герлік амбулаторияның құрылысын 
жыл соңына дейін аяқтап, ел игілігіне 
та быстау жоспарлануда екенін жеткізді. 

Сондайақ өткен жылы жүргізілген 
құрылыс жұмыстарының сапасында 
бірқатар кемшіліктер орын алғананын 
айтқан аудан басшысы ауыл әкіміне 
тұрғындардың игілігіне арнап жүргізіліп 
жатқан құрылыс жұмыстарына қатаң 
бақылау орнатуды тапсырды. 

Минералды тыңайтқыштарды 
енгізу 100 пайызға орындалған

Сондайақ Үкімет отырысында 
ауыл шаруашылығы өнімдерін ұлғайту 
бо   йын ша қабылданып жатқан шаралар 
қа ралды. Осы бағытта атқарылып 
жатқан жұмыстар туралы ауыл шаруа
шылығы министрі Айдарбек Сапаров 
баяндады. Бес жыл ішінде ауыл ша
руа шылығы өнімінің жалпы көлемін екі 
есеге ұлғайту бойынша Президент алға 
қойған міндетке қол жеткізу мақ  сатында 
іске асырылатын Жол картасының іс
шараларын өңірлерде орындау барысы 
қаралды.

Ауыл шаруашылығы министрінің 
ай туынша, биыл Экономикалық өсуді 
қам тамасыз ету жөніндегі бірінші ке
зектегі ісқимыл жоспары шең бе рінде 
агросаланың өсімі 11,6 пайыз дең
гейінде қамтамасыз етілуге тиіс. Биыл
ғы жыл дың 6 айында ауыл шаруа шы
лы ғы ның жалпы өнімінің көлемі 3,4 
пайызға артып, 1,6 трлн теңгені құ
раған. Ал мал шаруашылығы өнімінің 
нақты көлем индексі 103,5 пайызды, 
өсім дік шаруа шы лығының индексі 103 
пайызды құраған.

– Біздің жұмысымыздың маңызды 
бағыты – 20242028 жылдарға арнал
ған Жол картасының сапалы әрі уақы
тылы орындалуы. Мұнда ауыл ша
руашылығының жалпы өнім көле мін 
екі есеге арттыру көзделген. Биыл бұл 
жоспар 111 пайызды құрайды. 6 ай
дың қорытындысы бойынша өсім 103 
пайызды көрсетті. Дегенмен, өсім дік 
ша руа шылығының тиімділігін күзде 
көре тін боламыз. Мемлекет басшы
сы ның тапсырмасы бойынша саланы 
да мыту үшін барлық қажетті жағдай 
жасалды. Қазақстан өзін негізгі азық
түлік өнімдерімен толық қамтамасыз 
ете отырып, экспортты да дамытуы 
керек. Үкімет осыған қажетті барлық 
ре  сурстарды бөлетін болады. Ауыл 
шаруашылығын дамыту – менің жеке 
бақылауымда тұратын басым бағыт, – 
деді Олжас Бектенов.

Сондайақ ол Ауыл шаруашылығы 
министрлігіне облыс әкімдіктерімен 
бір   лесіп, Жол картасының индикатор
ларына қол жеткізу үшін жанжақты 
шаралар қабылдауды тапсырды. Оты
рыста Қызылорда облысында Жол 
картасын орындаудағы оң нә ти желер 
аталып өтілді. Өңірімізде кү ріш  тің егіс 
алқаптарын азайту және су үнемдеу 
тех нологияларын енгізу бо йын ша инди
катор асыра орындалған. Сон дайақ 
Сыр өңірі минералды тыңайт қыш тар ды 
енгізу бойынша да жоспарды 100 па
йызға орындаған. 

Айта кетейік, биыл елімізде жалпы 
егіс алаңы 23,8 млн гектарды құ   ра
ды. Ауыл шаруашылығы министрі бұл 
тұрғыда Мемлекет басшы сы ның тап 
сырмасына сәйкес респуб лика бо йын
ша егіс алқаптарын әртараптандыру 
жоспарына қол жеткізілгенін мә лімдеді. 
Оның мәліметіне сүйенсек, би дай ал
қабы 450,3 мың гектарға қысқар ған. 
Сондайақ майлы дақылдар мен қант 
қызылшасы алқаптары сәйкесінше 608 
мың және 9,4 мың гектарға ұлғайтылған. 
Суды көп қажет ететін дақылдардың 
алаңы: күріш 6,9 мың гектарға, мақта 

16 мың гектарға қысқарған. 
– Үкімет егіс науқанын қаржылық 

және материалдықтехникалық қамта
ма сыз етудің барлық мәселелерін 
шешті. Алғаш рет көктемгі егіс жұмы
сына жеңілдетілген кредит көлемі 
жылдық «таза» 5 пайызбен 580 млрд 
тең геге дейін жеткізілді. Өткен жылдары 
бұл көлем 180 млрд теңгеден аспаған. 
Бө лінген қаражаттың 406 млрд теңгесі 
игерілді, қалған 174 млрд теңгені игеру 
жұмыстарын жеделдету қажет, – деді 
Ауыл шаруашылығы министрі.

А.Сапаровтың айтуынша, тыңайт
қыштар енгізу бойынша да үлкен жұмыс 
жүргізілді. Мәселен, өткен жылы бүкіл 
жыл ішінде 679 мың тонна енгізілсе, 
биыл қазіргі уақыттың өзінде 1,1 млн 
тонна сатып алынған. Жоспар – 1,5 млн 
тонна. Биыл шаруалар қажетті көлемі 
– 2,4 млн тонна тұқыммен қамтамасыз 
етілді. Бұл ретте, осы жылы элиталық 
тұ қымдардың үлесі 7,1 пайыздан 9 
пайызға дейін өскен.

– 376 мың тонна жеңілдетілген 
ди зель отыны литріне 250 теңгелік 
бағамен бөлінді, бұл нарықтық бағадан 
15 пайызға төмен. Сыбайлас жемқорлық 
тәуе келдерін азайту мақсатында суб
сидиялау жүйесін жетілдіру бойын ша 
көп жұмыс жүргізілді. Қаржы инсти тут
тарының сыйақы мөлшерле мелерін 
жыл дық «таза» 5 пайызбен тікелей 
суб си диялау тетігі енгізілді. Сондайақ, 
жыл дық «таза» 5 пайызбен отандық 
өнді рістегі ауыл шаруашылығы тех
ни касының жеңіл детілген лизингі бағ
дар ламасы іске қосылды, – деді ауыл 
шаруа шылығы министрі А.Сапаров.

Сондайақ Мемлекет басшысының 
тапсырмасын орындау үшін отан дық 
тыңайтқыштарды аванстық субси дия 
лау тетігі енгізілді. Осы тетік шеңбе рінде 
субсидиялар нормасы 50 пайыздан 60 
пайызға дейін ұлғайтылды.Одан бөлек, 
су берушілерге шығын дарды тікелей 
өтеуді көздейтін Су беру жөніндегі қыз
меттердің құнын суб си диялау қағида
ларына өзгерістер енгізілді. Бұл ретте 
су үнемдеу техноло гия ларын енгізуге 
ынталандыру үшін жергілікті бюджет 
қаражаты есебі нен инвестициялық 
суб сидиялау 50ден 80 пайызға дейін 
артты. Дала жұмыста рына кредит 
бер генде кепілмен қамта масыз етудің 
қиын  дығын шешу үшін қарыз шарты 
сомасының 85 пайызына порт фельдік 
кепілдендіру енгізілді.

Әлеуметтіккәсіпкерлік кор пора ция
лар арқылы ірі өнеркәсіптік инвести
циялық жобаларды іске асыру бойынша 
Солтүстік Қазақстан облысының тәжі
рибесін кеңейту шеңберінде биылдан 
бастап бағдарлама бойынша тауарлы 
сүт фермаларын, суландыру, көкөніс 
сақ тау қоймаларын және құс фаб
ри каларымен қа тар тағы 8 бағыт 
қаржыландырылатын болады.

– «Ауыл аманаты» жобасы бо
йынша 17 мыңға жуық микрокредит 
бе  ру жоспарлануда. 2024 жылы 100 
млрд теңге көзделген, оның ішінде 
осы айда 5 млрд теңге сомасына 5 
об    лыс (Қарағанды, Түркістан, Батыс 
Қа    зақстан, Қызылорда, Алматы) қар
жы  ландырылды. Қалған қаражатты 
бө лу мәселесі қарастырылуда», – деді 
министр.

Ауыл шаруашылығы өнімдерін өн
діруді екі есеге арттыру мақсатында 
Агро өнеркәсіптік кешенді дамыту тұжы

рымдамасын іске асыру үшін қадамдық 
Жол картасы бекітілді.

Мал шаруашылығы саласында 
сүт пен құс еті бойынша импортқа 
тәуел    ділікті төмендету мақсатында 
әкім   діктер үшін ет бағытындағы құс 
фаб    рикаларын және тауарлық сүт фер
ма  ларын құру және кеңейту бойынша 
индикативтер жеткізілді. Мәселен, сүтті 
мал шаруашылығында импортты ал
мастыру жөніндегі міндетке сәйкес 
биыл қуаты 373 мың тонна сүтті құ
райтын 65 тауарлы сүт фермасын іске 
қосу жоспарланған. Бұл мақсатқа рес
пуб ликалық бюджеттен 100 млрд теңге 
қаражат бағытталған.

– І жартыжылдықтың қорытындысы 
бойынша қуаты 67,2 мың тонна сүт 
болатын 16 жоба пайдалануға берілді. 
Осылайша, жылдық жоспардың орын 
далуы 24,6 пайызды құрады, – деді 
министр.

Оның айтуынша, жоғарыда атал
ған жобаларды іске асырудың ажы
рамас бөлігі жоғары өнімді асыл 
тұқымды мал сатып алу. Тауарлы сүт 
фермаларының құрылысы шеңберінде 
биыл 30 мың ірі қара малдың аналық 
басының импорты жоспарланған. Бү
гінгі таңда сегіз аймақ 7,4 мың бас 
әкелді немесе жоспарланған көлемнің 
24,6 пайызы орындалды.

Сонымен қатар ет бағытындағы 
құс фабрикаларын құру және кеңейту 
бойын ша биыл жалпы қуаты 72 мың 
тоннаға жуық құс етін өндіретін 10 жоба 
жос парланған, оның ішінде Алматы 
және Қызылорда облыстарында 2 жоба 
іске қосылған.

Аграрлық салада 
серпін бар

Иә, бірінші жартыжылдықтың қо
рыт ындысы бойынша Қызылорда об
лысы ауыл шаруашылығы өнімдері 
кө лемін арттыру бойынша жоғары көр
сеткіштерге қол жеткізді.

ҚР Ауыл шаруашылығы министрі 
Айдарбек Сапаровтың айтуынша, Сыр 
өңірі минералдық тыңайтқыштарды пай
далану көрсеткіші бойынша І орында, 
суды үнемдеу технологияларын ен гізу 
бойынша ІІ орында. Мұнан бөлек өңір
де арнайы техника паркін жаңарту көр
сеткіштері жоғары.

– Мемлекет басшысының ауыл ша
руашылығындағы жалпы өнім көлемін 
2 есе арттыру жөніндегі тапсырмасын 
орындау үшін Қызылорда облысында 
20242028 жылдарға арналған жол 
картасы бекітілді. Жол картасында 
2024 жылға 18 көрсеткіш белгіленген, 
бү гінгі күні 5 көрсеткіш орындалды, 13 
көрсеткіш жыл қорытындысымен толық 
орындалады. Биылға бөлінген 3 млрд. 
700 мың текше метр су лимитіне сәйкес 
ауыл шаруашылығы дақылдары 190,9 
мың гектарға, оның ішінде күріш 82 
мың 400 гектарға егілді. Өткен жылмен 
салыстырғанда күріш егісі 6 мың 600 
гектарға қысқарып, мал азықтық да
қылдар көлемі 2 мың 400 гектарға 
ұлғайды. 2028 жылға қарай күрішті 72 
мың 200 гектарға дейін оңтайландырып, 
су үнемдеу технологиясы арқылы мал 
азықтық және жүгері, көкөніс, бақша 
дақылдары көлемін көбейтеміз, – деді 
аймақ басшысы.

Күріш мелиоративтік дақыл бол
ған дықтан, су үнемдеудің бірденбір 

жолы – лазерлік тегістеу. Кейінгі жыл
дары шаруалар күріш атыздарына жа 
салған лазерлік тегістеу арқылы суды 
20 пайызға дейін үнемдеп, өнімділікті 
30 пайызға дейін көтеруге болатынына 
көз жеткізген. Биылғы күріш егістігінің 
55 мың гектары лазерлік тегістелген. 
Алдағы жылдары барлық алқап ла
зерлік тегістеуден өткізілмек. Осы
лайша, егіс көлемі азайғанмен мине
ралды тыңайтқыштарды өз дең гейінде 
пайдалану, тұқым сапасын жақ сарту, 
жаңа сорттарды өндіріске енгізу ар
қылы өнімділікті 2025 пайызға дейін 
арттыруға толық мүмкіндік бар. Осының 
есебінен жыл сайын 450460 мың тонна 
күріш өндіру көзделуде.

Аймақта күріштен басқа дақылдарға 
су үнемдеу технологияларын енгізу был
тыр 872 гектар болған, биыл 4 мың 393 
гектарға жеткізілді. Алдағы жыл дары 
оның көлемі 34 мың 200 гектар болмақ. 
Бұл бағытта 3 ірі инвестициялық жоба 
қолға алынуда. «Таң ЛТД» ЖШС қы
тайлық компаниямен бірлесіп, 3 мың 
гектарға тамшылатып суару әді сімен 
дән жүгері, «РЗА Агро» ЖШС жаң
бырлатып суару әдісімен 1000 гектарға 
сүрлемдік жүгері, «Camel Pro» ШҚ 800 
гектарға жоңышқа еккен.

Облысқа инвестиция тарту мақса
тында агроөнеркәсіптік кешендегі 
20242026 жылдары іске асырылатын 
ин вестициялық жобалардың жол кар
тасы әзірленді. Онда 51,3 млрд тең
генің 30 инвестициялық жобасы қам
тылған. Биыл 13 инвестициялық жоба 
жоспарланып, бүгінгі күні 6ауы іске 
қосылды. Атқарылған шаралардың 
нә  тижесінде биылғы 6 айда ауыл ша
руашылығының жалпы өнімі 104 па
йызға артты. Оның ішінде өсімдік ша
руашылығының өнімі 104,4 пайызға, мал 
шаруашылығының өнімі 104,3 пайызға 
ұлғайған. Сондайақ биыл көктемгі егін 
егу және дала жұмыстарына «Кең дала
2» жобасы шеңберінде 10 млрд теңге 
жеңілдетілген несие бөлінген.

2 736,9 млрд теңгенің 
ауылшаруашылық 

өнімі өндірілген
Ауыл шаруашылығы – аудан эко

номикасын дамытуға үлес қосатын 
маңызды саланың бірі. Сол себепті 
жыл сайын мемлекет тарапынан са
ланы қолдауға ерекше мән берілуде. 
Биыл аталған салада 2 736,9 млрд тең
генің ауылшаруашылық өнімдері өн
діріліп, өткен жылдың тиісті кезеңімен 
са лыстырғанда өсім көрсеткіші 101,7 
пайызға орындалған.

Ауыл шаруашылығының негізгі қор
ға салынған инвестиция көлемі биыл   ғы 
жылдың 1 шілдесіне дейін 440,3 млн 
теңгені құрап, өткен жыл мен са лыс
тырғанда 129,6 пайызға орын далған.

Аудан әкімі Ардақ Ибраимов 
аппараттық мәжілісте сала бойынша 
жа уап ты аудан әкімінің орынбасары 
Әлі би Қодарұлына суармалы жерде 
да  қыл дарды орналастыру тәртібіне тұ
рақты ба қылау жұмыстарын жүр гізіп, 
ауыспалы егіс тәртібін бұзған шаруа
шылық құры лымдарына заңға сәйкес 
тиісті шаралар қабылдауды тапсырды.

Ақтоты ЕРЖАНҚЫЗЫ

Ұлттық жоба – ел игілігіне

Сауда орталығы бір мезгілде көптеген адамдар шо
ғырланатын және бірнеше қабаттары бар кең жабық алаң 
болып табылады. Сондықтан стационарлық бөлшек сауда 
желісінің жұмысы міндетті түрде өрт қауіпсіздігі ережесіне 
сай болып, өртке қарсы қауіпсіздік мұқият ойластырылуы 
тиіс.

Сауда алаңдарының меншік иелері мен жалға алу
шылары өрт қауіпсіздігі талаптарын сақтап, өрт болған 
жағдайда олардың ісқимыл жасау тәртібі бойынша өз 
жұмысшыларымен нұсқамалар жүргізуі қажет.

Төтенше жағдайлар бөлімінің қызметкерлері «Бірге 
қауіп сіздік үшін» акциясын биыл бірнеше рет өткізген. 
Сол арқылы сауда орталықтарына барып, адам көп шо
ғыр ланатын нысанның картасымен танысып, ғимарат тың 
қауіп сіздік талаптары қалай орындалатынын, әрі құжат
тарын тексерген. 

«Бірге қауіпсіздік үшін» акциясы барысында сала ма
мандары тұрғындарға өрт оқиғасын алдын алу, өрттен 
туын дайтын зардаптарды, оның ішінде адам өміріне қауіп 
ту дыратын жағдайларды болдырмау үшін сақтық ша
раларын түсіндірді.

Одан бөлек тұрғындарға өрт сөндіргіш баллонын қалай 
дұрыс қолдану керектігі көрсетілді. Төтенше жағдайда адам 
өмірі мен денсаулығының қауіпсіздігін қамтамасыз ету  және 
эвакуациялау жолдары түсіндірілді. 

Ескертпе: өртті болдырмау, орын алған жағдайда 
тәртіп ережесін қатаң сақтау өте маңызды. Ондағы ең 
басты ереже – сабырлық сақтау және ішкі үрейдің пайда 
болуына жол бермеу.

Аудандық төтенше жағдайлар бөлімі

«Қауіпсіз сауда» 
акциясы өтті

Аудандық төтенше жағдайлар 
бөлімінің маман дары кенттегі тұрғындар 
жиі баратын сауда орталықтары мен 
нысандарды аралады. 

Сақтансаң, сақтайды

Тренингтің мақсаты – әр 
от басында мейірімді қарым
қаты нас орнатып, атаана мен 
бала және ерлізайыптылар 
ара    сындағы түсіністікті қалып
тасыру. 

Семинарға психолог, педа
гогика ғылымдарының магистрі 
Қарлығаш Қойшыбаева, аудан
дық полиция бөлімі бастығының 
міндетін атқарушы, полиция 
под полковнигі Мәулен Өсер қа

тысып, аталған тақырыпта өзінің 
тұшымды ойларымен бө лісті. 
Жанұялық өмірде кездесетін 
қиын дықтарды бірлесе жеңу 
керектігін де атап өтті. 

Еркін форматта өткен се
минартренингте отбасы туралы 
көптеген тың ақпарат бе  рілді. 
Сондайақ пси хо ло гиялық ойын   
дар мен прак ти калық тап сыр 
малар ұйым дасты рыл ды. 

Қатысушылар бірбіріне от
ба  сындағы татулықты, сый лас 
тықты сақ тау жөнінде ке ңес терін 
айтып, тұщымды ойпікір   лерімен 
бө лісті. Отбасы құн дылықтарын 
сақтай білу, өмірдегі түрлі от
басылық мәсе лелердің ше шімін 
табу, бала тәрбиесі туралы жас
тарға, жас отба сыларға бағыт
бағдар берілді. 

«ЖЖ» ақпарат

Тату отбасы, жарасымды жұп, 
бақытты бала

Аудандық әйелдер кеңесінің төрайымы Эльмира Маралханқызының 
ұйымдастыруымен «Аудан көлемінде отбасылық құндылықтарды насихаттау, 
гендерлік саясатты жүзеге асыру» жобасы аясында «Руханият орталығында» 
«Тату отбасы, жарасымды жұп, бақытты бала» тақырыбында семинар-тренинг 
өтті. 

Ел игілігі

Жалпы өңірде ауылдық округтердің ішкі жол мәселесі 
оңтайланып, толықтай жаңартылып келеді. Ауылда 12 ішкі 
көше бар. Оның 10ына асфальт төселген. 2 көше күрделі 
жөндеуді қажет етеді. Ең бастысы, ауылда халықтың 
маңыз ды өмір сүру қажеттіліктері толықтай бір жүйеге 
келтірілген.

 Иә, өңірімізде кейінгі жылдары жол құрылысы қарқын 
алғанын жалағаштықтар жақсы біледі. Былтырдың өзінде, 
әсіресе ауылдық елді мекендердің бірқатар ішкі көшесі 
жаңарды. Сондықтан болар ауыл тұрғындары да жол жөн
деу жұмыстарының уәде еткен уақытында басталғанына 
риза болып, қуаныштарын жасырмауда.

Қазіргі таңда аудан бойынша елді мекендерге бағыт
талған негізгі күре жолдардың барлығына толықтай 
күрделі жөндеу жұмыстары жүргізілген. Ел Президентінің, 
Үкімет басшысының және облыс әкімінің қолдауымен 
аудан аралық жол мәселесі оң шешім тапқан.

Айта кетейік, аудан әкімі Жалағаш кентінде салынып 
жатқан жеке тұрғын үйлердің құрылыс сапасымен де та
нысты. 2024 жылы Жалағаш кентінен тұрғындардың 
әлеу меттік жағынан осал топтарына тұрғын үй қорынан 
100 тұрғын үй сатып алуға республикалық бюджеттен 
арнайы қаржы қаралды. Бұл ретте аудан басшысы Ардақ 
Ибраимов тұрғындар ұсы нысына сәйкес, өткен жылғы 
кемшіліктер қайталанбас үшін сатып алынатын тұрғын 
үйлердің құрылыс сапасына мән берілетінін жеткізді.

«ЖЖ» ақпарат

Жол құрылысы 
қарқынды

Ауылдық елді мекендерді дамыту, 
ауыл инфрақұрылымын жақсарту 
мақсатында ауданда ауқымды 
жобалар жүзеге асырылуда. Бүгінде 
1,4 шақырымды құрайтын М.Шәменов 
ауылына кіреберіс автомобиль жолын 
күрделі жөндеу жұмыстары басталды. 
Мердігер мекеме – «Алем Транс жол» 
ЖШС. Осы орайда аудан әкімі Ардақ 
Ибраимов ауылдағы жол құрылысы 
жұмыстарымен танысты. Мердігерге 
елді мекен тұрғындары үшін маңызға ие 
күре жолдың сапалы болуы қажеттігін 
жеткізді.
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таным
Жеке тұлғалардың төлем 

қабілеттілігін қалпына келтіру 
және банкроттығы механизмі

2023 жылғы 3 наурыздан бастап елімізде «Қазақстан Рес
публикасы азаматтарының төлем қабілеттілігін қалпына кел
тіру және банкроттығы туралы» Қазақстан Республи ка сының 
Заңы (бұдан әрі – Заң) қолданыста.

Заң жеке тұлғалардың қарызымен байланысты мәселе
лер ді шешу үшін 3 рәсім ұсынады: соттан тыс банкроттық, сот 
арқылы банкроттық және төлем қабілеттілігін қалпына келтіру.

Соттан тыс банкроттық рәсімін банктер, микроқаржы ұйым
дары және коллекторлық агенттіктер алдындағы бо рыш тар 
1 600 АЕК кем болғанда  қолдануға болады (борыш 5,9 млн 
теңгеден аспайды). Өтініш ХҚКОда, eGov.kz  элек трондық 
үкімет порталы, сондайақ eSalyq Azamat және eGov Mobile 
мобильді қосымшалары арқылы беріледі.

Рәсім 6 айға созылады, ол аяқталғаннан кейін банкроттың 
міндеттемелері тоқтатылуға жатады.

Заң қолданысқа енгізілген күннен бастап 29,6 млрд сомаға 
13 384 азамат банкрот деп танылды, 6 612 азаматқа қатысты 
рәсім жүргізілуде. 

Сот арқылы банкроттық рәсімін азаматтар егер банктер, 
микроқаржы ұйымдары мен коллекторлық агенттіктер 
алдындағы борышы 1600 АЕКтен асса немесе сомасына 
қарамастан өзге де борыштар бойынша, сондайақ мүлкі 
болған кезде қолдана алады.

Төлем қабілеттілігін қалпына келтіру рәсімі сотта қарыз
дарды бөліп  төлеу мүмкіндігін (5 жылға дейін) алуды көз дейді. 
Бұл рәсімнің артықшылығы – одан кейін адамға «банкрот» 
мәртебесі берілмейді, сондықтан оған банкрот үшін көзделген 
салдарлар қолданылмайды.

Сот арқылы банкроттық рәсімін және төлем қабілеттілігін 
қалпына келтіру рәсімін қолдануға 2,6 мыңнан астам азамат 
жүгінді. Сот арқылы банкроттық рәсімі 200 борышкерге қа
тысты жүргізілуде. Төлем қабілеттілігін қалпына келтіруде – 4 
азамат.

Ұсынылған мәліметтерден көріп отырғанымыздай, Заң ның 
ережелері өзінің мақсатты аудиториясын тапты.

Сонымен қатар, құқық қолдану практикасы рәсімдерді 
оңайлату қажеттігін көрсетті.

Осыған байланысты 2024 жылғы 19 маусымда Заңға 
түзетулерге қол қойылды, олар келесіні көздейді:

Рәсімдерді қолдану негіздерін қайта қарау
– төлем қабілеттілігін қалпына келтіру рәсімін қолдану 

үшін қарыздар бойынша мерзімін өткізіп алудың болуы және 
мүліктің болуы міндетті болып табылмайды;

– соттан тыс банкроттық рәсімін жеке тұлғалардың банк тік 
қарыз шарттары, қарыз (несиелік) шарттары және мик рокредит 
беру туралы шарттары бойынша талап ету құ қықтарына ие 
барлық ұйымдар, соның ішінде лицен зия сынан айырылған, 
тарату сатысында тұрған, тиісті тізі лім нен шығарылған ұйымдар 
алдындағы міндеттемелер бойынша қолдануға болады.

Соттан тыс банкроттық рәсіміне өтініш беруді жеңілдету 
борышкер өтініште кредитор туралы, борыш сомасы туралы 

мәліметтерді көрсету және оған қандай да бір құжат тарды қоса 
беру міндетінен босатылады.

Соттан тыс және сот арқылы банкроттық рәсімдерін 
қол дану үшін төлемнің болмау мерзімін есептеуді нақтылау

борыштары бойынша 1 АЕКтен кем төлемдер өтеу болып 
есептелмейді, ал коллекторлық агенттікке берілген шарттар 
бо йынша өтеудің болмау мерзімі құқық (талап) берілгенге де  йін 
соңғы төлем жасалғаннан күннен бастап есептелетін болады.

Реттеу мерзімін өзгертуегер төлемдердің болмау мерзімі 12 
айдан асса, қарызды реттеу талап етілмейді.

Аталған түзетулер 2024 жылғы 25 тамыздан бастап қол
данысқа енгізіледі.

Жалағаш ауданы бойынша 
Мемлекеттік кірістер басқармасы

Механизм восстановления 
платежеспособности и 

банкротства физических лиц
С 3 марта 2023 года в стране действует Закон Республики 

Казахстан «О восстановлении платежеспособности и бан крот
стве граждан Республики Казахстан» (далее – Закон).

Закон предлагает 3 процедуры для решения вопросов с 
долгами физических лиц: внесудебное банкротство, судебное 
банкротство и восстановление платежеспособности.    

Процедуру внесудебного банкротства можно применить по 
долгам менее 1 600 МРП перед банками, микрофинансовыми 
организациями и коллекторскими агентствами (долг не 
более 5,9 млн.тенге). Заявление подается в ЦОНах, через 
портал электронного правительства (eGov.kz.), а также через 
мобильные приложения eSalyq Azamat и eGov Mobile.  

Процедура длится 6 месяцев, после завершения которой 
обязательства банкрота подлежат прекращению.

С даты введения в действие Закона признаны банкротами 
– 13 384 граждан на сумму 29,6 млрд., в отношении 6 612 
граждан проводится процедура.  

Судебное банкротство, граждане могут применить, если 
долг перед банками, микрофинансовыми организациями и 
коллекторскими агентствами свыше 1600 МРП или по иным 
долгам, независимо от суммы, а также при наличии имущества. 

Процедура восстановления платежеспособности предусма
тривает возможность получения в суде рассрочки на оплату 
долгов (до 5 лет). Преимуществом данной процедуры является 
то, что после него человек не обретает статус «банкрот», сле
до вательно, на него не распространяются последствия, пре
дусмотренные для банкрота.  

За применением процедуры судебного банкротства и 
процедуры восстановления платежеспособности обратились 
более 2,6 тысяч граждан. Процедура судебного банкротства 
проводится в отношении 200 должников. Восстанавливают 
платежеспособность – 4 граждан.

Как мы видим, из представленных сведений, положения 
Закона нашли свою целевую аудиторию.  

Вместе с тем, правоприменительная практика указала на 
необходимость упрощения процедур.

В связи с чем, 19 июня 2024 года подписаны поправки в 
Закон, которые предусматривают: 

пересмотр оснований применения процедур
– для применения процедуры восстановления платеже

способности не является обязательным наличие просрочки по 
долгам и наличие имущества;

– применить процедуру внесудебного банкротства мож

но по обязательствам перед всеми организациями, кото
рым принадлежат права требования по договорам бан
ковского займа, договорам займа (кредита) и договорам о 
пре доставлении микрокредита физических лиц, в том числе 
лишен ными лицензии, находящихся на стадии ликвидации, 
исключенными из соответствующего реестра.

Упрощение подачи заявления на процедуру 
внесудебного банкротства

должник освобождается от обязанности указывать в 
заявлении сведения о кредиторе, о сумме долга и прилагать к 
нему какиелибо документы.

уточнение исчисления срока отсутствия платежа для 
применения процедур внесудебного и судебного банкротства.

Платежи по долгам менее 1 МРП не будут считаться 
погашением, а срок отсутствия погашения по договорам, 
уступленным коллекторскому агентству, будут исчисляться с 
даты последнего платежа до уступки права (требования).

Изменение срока проведения урегулирования
если срок отсутствия платежей составляет более 12ти 

месяцев, не требуется проведение урегулирования долга.
Указанные поправки вводятся в действие с 25 августа 2024 

года.
Управление государственных доходов 

по Жалагашскому району

Қазақтың бас ақыны

Мен ең әуелі Ақмола облысына 
бар ғанымда Абайды білмегеніме, сөзін 
естігенім жоқ дегеніме таңырқап қа
лушы еді. Қай жерде ақындар жайынан 
я ақындардың сөздері жайынан әңгіме 
болса, Абайдың сөзін мақтамайтын 
адам болмады. Абайдың сөзін көр
мей тұрғанда, мақтағандарына сен бей, 
қазақ үкілеген өз құнанын өзге лер
дің тұлпарынан артық көретін мі незі 
бо лушы еді, мақтап отырған Абайы 
біздің Әбубәкір, Сейдахмет, Ақмолда
ларымыз сықылды біреу ғой деп 
жүрдім. 

1903ші жылы қолыма Абай сөздері 
жазылған дәптер түсті. Оқып қарасам, 
басқа ақындардың сөзіндей емес. 
Олар сөзінен басқалығы сонша, әуелгі 
кезде жатырқап, көпке дейін тосаңсып 
отырасың. Сөзі аз, мағынасы көп, 
терең. Бұрын естімеген адамға шапшаң 
оқып шықсаң, азына түсініп, көбінің 
мағынасына жете алмай қалады. 

Кей сөздерін, ойланып дағдыланған 
адамдар болмаса, мың қайтара оқыса 
да түсіне алмайды. Не мағынада ай
тылғанын біреу баяндап ұқтырғанда 
ғана біледі. Сондықтан Абай сөздері 
жалпы адамның түсінуіне ауыр екені 
рас. Бірақ ол ауырлық Абайдың айта 
ал мағанынан болған кемшілік емес, 
оқушылардың түсінерлік дәрежеге же
те алмағанынан болатын кемшілік. 
Олай болғанда айып жазушыда емес, 
оқушыда. 

Не нәрсе жайынан жазса да Абай 
түбірін, тамырын, ішкі сырын, қасиетін 
қармай жазады. Нәрсенің сырын, қа
сиетін біліп жазған соң, сөзінің бәрі де 
халыққа тіреліп, оқушылардың біліміне 
сын болып, емтихан болып табылады. 
Оқушы сөзді сынаса, сөз оқушыларды 
да сынайды. Абай сөзі заманындағы 
ақындардың сөзінен оқшау, олар сө
зінен үздік, артық. Ол оқшаулық, ар
тық тық басқа ақындардан Абайдың 
жал ғыз сөзінде ғана емес, өзінде де 
болған. 

Абайдың қандай болғанын көзбен 
көрмесек те, көргендердің айтуынан 
білеміз. Сөзінің қандай екендігін сөй
леген соң, өзінің де қандай екенін 
айтып, білдіріп өткеніміз теріс болмас. 
Абай Семей облысының қазағы, руы 
Тобықты. Ұлы атасы Ырғызбай Тор
ғай облысындағы Ырғыз деген өзен 
бойында туған екен. Ырғызбай хал
қының қолбасы батыры һәм ел ағасы 
би екен. Тобықтының аймағы аз ке
зінде Түркістаннан елін ертіп ауып 
келіп, Шыңғыс тауы малға жайлы деп, 
қоныс еткен екен. Кіші атасы Өскенбай 
би халық арасында ғаділ би атанған. 
Өз елі түгіл, басқа алыстағы елдер 
де араларындағы зор дауларын Өс
кенбай бидің алдына келіп бітіседі 
екен. Өз әкесі Құнанбай жұрт аузына 
қараған қазақтың бас адамдарының 
бірі болған. Қазақты төрелер билеп, 
сұлтандар төрелерден қойылып тұр
ған заманда, солармен таласып, қа
радан сұлтан болған адам екен. Ше
шесі Ұлжан бәйбіше Қарқаралы 
уе зіндегі Әбдірей, Мыржық деген 
жер  дегі Қаракесектің Бошан руынан, 
Бертіс бидің тұқымынан. Шеше тұқымы 
күлдіргі, қалжың, әзілге ұста Қантай, 
Тонтай деген күлкімен сөгіп, қалжыңмен 
жеңіп, аты шыққан адамдар нәсілінен. 
Тонтай малды адам болған екен. Ауыр
ғанда өзгелерден гөрі қожа, молдалар 
көңілін жиірек сұрайтынын байқап 
жүреді екен. Өлер жолы қатты ауырып 
жатқанда молдалар көңілін сұрай келіп 
отырғанында айтқан: «Баяғыдан бері 
жазылажазыла қожа, молдалардан да 
ұят болды, енді өлмесе болмас», – деп. 
Абай 1845ші жылы туған. Жылы жылан 
екен. Ибраһим деген атын бұзып, Абай 
деп ат қойған шешесі екен. Шешесінің 
сүйіп қойған аты ел арасында шын 
атынан көбірек айтылады. Абай 10 
жасынан 13 жасқа шейін қырда мұсыл
манша оқыған. 13 жасқа шығарда Се
мейде Ахмед Ризаның медресесінде 
оқыған. Медреседе оқып жүргенде 3 
айдай орысша да оқыған. 4 жыл мұ
сылманша оқып, 3 ай орысша оқып, 
сонымен оқуды қойған. 15 жасындаақ, 
балалық қылмай, үлкендердің қата
рына кіре бастаған. 

Қазақты меңгеріп, халыққа араны 
жүріп тұрған төрелермен әкесі Құнанбай 
таласқанда, Абай әкесіне серіктікке 
жарай бастаған. 20 жасында ел ішіндегі 
белгілі бір шешені атана бастаған. 
Зеректікпен естігенін ұмытпаған. Ел 

ішіндегі сақталған қазақтың бұрынғы 
өткен билерінің билігі, шешендерінің 
сөйлеген сөзі, көсемдерінің істеген ісі, 
үлгілі сөздер, ұнасымды әзілдер, ма
қалдар, мысалдар сияқты нәр се лерді 
Абай көп біледі екен. 

Заман бұрынғыдай болса, Абай 
алаштың атақты билерінің бірі болуы 
шүбәсіз. Біліммен би болып, жұрт 
билейтін заман өтіп, тасың [таспен] би 
болатын заманға қарсы туған. Білімі 
көптер жұрт билемей, малы көптер 
жұрт билейтін заманға қарсы туған. 
Абай жұрт алдына білімін салғанда, 
басқалар малын салған, жұрттың беті 
малға ауып, ел билігі Абай қолына 
еркін тимеген, «Білімнен мал артық 
болушы ма еді», – деп, Абай жұрттың 
онысына көнбей, таласқан. Сөйтіп, 
партия лаңына кіріп кеткен, өнер, білімін 
партия ісіне салған. 

Білімінің қызығын жалғыз ғана 
Тобықтылар көріп, басқаларға пайдасы 
тимей, болыстыққа құмар көп қазақтың 
бірі болып, бәлки, сол күйімен өліп те 
кетуі ықтимал еді. Қазақтың бағына 
ондай болудан Құдай сақтаған. 80
ші жылдарда жер аударылып барған 
Михаэлис деген бір білімді кісімен, 
қазақ ғұрпындағы қағидаларды жиюға 
елге шыққан Гросс деген екеуімен Абай 
таныс болған. Бұлар Абайдікіне қонаққа 
келіпкетіп жүрген. Абайдың тегін адам 
емес екенін байқап, олар болыстықтан 
гөрі жақсырақ нәрсе барлығын Абайға 
сездірген. Абайдай зерек адамға жөн 
сілтесе болғаны, онан арғысын өзі 
іздеп табады. Олар орыстың атақты 
ақындары Пушкин, Лермонтов, Нек
расов барлығын, қарасөзді келіс тіріп 
жазғыш Толстой, Салтыков, Дос тоев
с кий барлығын, сөз сыншысы Бе
линский, Добролюбов, Писарев бар
лы ғын Абайға білдірген; олардың 
кітап тарымен таныстырған. Өлең жазған 
Пушкин, Лермонтов, Некрасовтар қа
зақтың би, болыстарынан гөрі қадірлі 
екендігін Абайға түсіндірген. Ғылымды 
жұртта өлең жазу, сөз жазу нағыз 
қадірлі істің бірі екенін Абай енді 
ұққан. Ақындық, өлеңшілік ел көзіне 
қа дірсіз көрінсе, ол кемшілік ақындық 
пен өлеңшілікте емес, ақындық пен 
өлең шілікті орнына жұмсамағандықта 
екендігін, ақындық пен өлеңшілікті 
қазақ ақындары, өлеңшілері қайыршы, 
тілен шілік орынға жұмсағаннан өлеңнің 
қадірі кеткенін Абай әбден білген соң, 
өлең жазуға түскен. Абай жас күнінде 
күлкі үшін қалжың өлеңдер, қыздарға 
ғашық өлеңдер жазған, есейген соң 
арланып, тастаған екен. Михаэлис 
пен Гроссқа кез болмаса, сол күйімен, 
бәлки, кетер еді. Қандай үлгілі, қандай 
мағыналы, қандай асыл, қандай терең 
сөздер жерге көмілер еді?! Абай 
сөздері дүнияда қалғаны – қазаққа зор 
бақ. Бетін түзеп, жөн сілтеген кісілерге 
де, сілтеген жолды ылақпай тұптура 
тапқан адамға да қазақ балалары 
талай алғыс берер. 

Орыс ақындарымен танысып, өлең 
орны қайда екенін білгеннен кейін, 
Абай өлеңге басқа көзбен қарап, басқа 
құрметықыласпен күтіп алып, төр түгіл, 
тақтан орын берген. Бірақ басқа сөзден 
өлеңнің таққа мінгендей артықшылығы 
қандай – оны да көрсетіп, айтып қойған. 
Айтушы мен тыңдаушының көбі надан 
болғандықтан, өлең болып айтылып, 
тыңдалып жүргендердің көбі өлең емес 
екендігі, өлең жазушылар болса да, 
келістіріп жазушылары ішінде бірен
саран таңдама екендігі, жұрт мағы
налы, маңызды, терең сөзден гөрі ма
ғына жоқ, маңыз жоқ, желдей гулеп, 
құлаққа дыбысы тиіп өте шығатын 
жеңіл сөздерді тыңдауға құмар екен
дігі Абайдың өлең жайынан жазған 
сөздерінде көрсетілген. Сол сөзінен 
Абайдың сыншылығы, өлең жақсы 
болуға не керектігін білетіні де көрініп 
тұр. Сөз жазатын адам әрі жазушы, әрі 
сыншы боларға керек. Сөздің шырайлы, 
ажарлы болуына ойдың шеберлігі 
керек; Ұнамды, орынды, дәмді бо
луына сыншылық керек; мағыналы, 
маңызды болуына білім керек. Абайда 
осы үшеуі де болған. Бұлардың үстіне, 

Абай көсем, үлгі шығарып, өнеге жай
ғыш болған. Абайда өлең сөздің неше 
түрлі үлгісі, өрнегі табылады. Ол 
өрнектерді ойдан шығармай, орыстан 
алса да, орыс өлеңдерінің өрнектері 
қазақ тіліне жарайтындығын бастап 
көрсеткені де зор көсемдік. Абай өлең 
жақсы болуға керек шарттардың бәрін 
білген. Сондықтан өлеңі қай тарапынан 
да болса толық. Жалғызақ міні бар. Ол 
мін – өлең бунақтары тексеріліп орнына 
қойылмағандық. Оның оқығанда я 
әнге салып айтқанда кемшілігі зор 
болады. Дауыстың ағынын бұзып, 
өлеңнің ажарын кетіреді, мысалы, 
төселіп желіп келе жатып шоқытып 
кеткен сияқты, тайпалып жорғалап келе 
жатып текіректеп кеткен сияқты. Бұл 
кемшілікті түзетуге болады. Өлеңнің үш 
буынды бунақтары мен төрт буынды 
бунақтары алмасып кеткен жерлерін 
алып, өз орындарына қойса, түзеледі. 
Мұнан басқа Абай өлеңдерінде мін 
бар деп оз басым айта алмаймын. 
Кейбіреулердің айтатын «ауырлығы 
бар» деген сөздер, ол өлеңнің қисынын 
келтіре алмағаннан емес, өрнегінің 
жаңалығынан, қазақ өлеңдерінің 
дағдылы түрінен басқарақ болған соң, 
оқушылар жаттыққанша жатырқайды. 
Сонан ғана ауыр сияқты көрінеді. 

Абайдың өзі тексергіш болған соң, 
оның өлеңін тексеріп қата шығарып 
ешкім жарыта алмайды. Абайдың 
қандай сыншы, сөз тексергіш екендігін 
төмендегі сөзінен байқауға болады: 
Өлең – сөздің патшасы, сөз сарасы, 
Қиыннан қиыстырар ер данасы. Тілге 
жеңіл, жүрекке жылы тиіп, Тептегіс 
жұмыр келсін айналасы. Бөтен сөзбен 
былғанса сөз арасы, Ол – ақынның 
білімсіз бишарасы. Айтушы мен 
тыңдаушы көбі надан, Бұл жұрттың сөз 
танымас бір парасы. Әуелі аят, хадис – 
сөздің басы, Қосарлы бейітсымал келді 
арасы. Қисынымен қызықты болмаса 
сөз, Неге айтсын пайғамбар мен 
оны Алласы. Мешіттің құтпа оқыған 
ғұламасы, Мінажат уәлилердің зар
наласы. Бір сөзін бір сөзіне қиыстырар, 
Әрбірі келгенінше өз шамасы. Өлеңге 
әркімніңақ бар таласы, Сонда да 
солардың бар таңдамасы. Іші алтын, 
сырты күміс сөз жақсысын Қазақтың 
келістірер қай баласы? Бұрынғы 
ескі биді тұрсам барлап, Мақалдап 
айтады екен сөз қосарлап. Ақындары 
ақылсыз, надан келіп, Көржерді өлең 
қыпты жоқтан қармап. Қобыз бен 
домбыра алып, топта сарнап, Мақтау 
өлең айтыпты әркімге арнап. Әр елден 
өлеңменен қайыр тілеп, Кетірген сөз 
қадірін жұртты шарлап. Мал үшін 
тілін безеп, жанын жалдап, Мал сұрап 
біреуді алдап, біреуді арбап. Жат елде 
қайыршылық қылып жүріп, Өз елін 
бай деп мақтар Құдай қарғап. Қайда 
бай мақтаншаққа барған таңдап, 
Жиса да бай болмапты қанша малды 
ап. Қазаққа өлең деген бір қадірсіз, 
Былжырақ көрінеді соларды аңдап. 
Ескі бише отырман бос мақалдап, 
Ескі ақынша мал үшін тұрман зарлап. 
Сөз түзелді, тыңдаушы, сен де түзел! 
Сендерге де келейін енді аяңдап. Ба
тырды айтсам ел шауып алған талап, 
Қызды айтсам,қызықты айтсам қыз
дыр малап, Әншейін күн өткізбек әңгі
меге Тыңдар едің әр сөзін мыңға балап. 
Абайдың асылын танып, дұрыс ба ға 
берген нәрсесі жалғыз өлең емес, көп 
нәрсені Абай сөз қылған; сол сөздерінің 
бәрінде де Абайдың әр нәрсенің 
асылын танығаны, білгені көрінеді. 

Абайдың өлеңдері қазақтың бас
қа ақындарының өлеңінен үздік ар
тық тығы әр нәрсенің бергі жағын 
алмай, арғы асылынан қарап сөйле
гендіктен. Басқа ақындардың сөзге 
шеберлігі, шешендігі Абайдан кем бол
маса да, білімі кем болғандығы дау
сыз. Абай сөзінен Әбубәкірдің шайды, 
кебісті әркім тұтынып кеткені асыл
ды қорлау болды» деп қайғырған 
сөздері табылмайды. Басқа ақындар 
аз білімін сөздің ажарымен толтыруға 
тырысқан. Абай сөздің ажарына 
қарамай, сыпайылығына қарамай, әр 
нәрсенің бар қалыбын сол қалыбынша 

дұрыс айтуды сүйген. Мысалы, «Аттың 
сыны» деген өлеңінде сыпайышылық 
жүзінен құлаққа жағымсыз тиетін 
сөздер бар; бірақ аттың сынына 
керек мүшелері болған соң, оларын 
айтпаса, аттың сыны толық болып 
шықпас еді. Абайдың «Аттың сыны» 
деген өлеңін оқығаныңда көз алдыңда 
сол жақсы аттың өзі тұрғандай, 
пішіні келіп елестейтіні жақсы атқа 
бітетін мүшелердің бірін қалдырмай 
жазғандықтан. Абай көп нәрсені білген, 
білген нәрселерін жазғанда, «мынау 
халыққа түсінуге ауыр болар, мынаның 
сыпайышылыққа кемшілігі болар» 
деп, таяқтан тартынбаған. Хақиқатты 
хақиқат қалыбында, тереңді терең 
қалпында жазған. Хақиқатты тануға, 
тереңнен сөйлеуге, бойына біткен 
зеректіктің үстіне, Абай әр түрлі Еуропа 
білім иесілерінің кітаптарын оқыған. 
Тәржіма халін, жазушы Ғалихан Бө
кейхановтың айтуына қарағанда, Абай 
Спенсер, Луис, Дрепер деген Еуро
паның терең пікірлі адамдарының 
кітаптарын оқыған. Өлең жазушылардан 
орыстың Лермонтов деген терең пікірлі 
ақынының өлеңдерін сүйіп оқыған. 
Сондықтан Абайдың терең пікірлі сөз
дерін қарапайым жұрттың көбі ұға 
алмай, ауырсынады. Абайдың өлең
дерін мың қайтара оқып, жаттап алып 
жүрген адамдардың да Абайдың кейбір 
өлеңдерінің мағынасын түсініп жетпей 
жүргендерін байқағаным бар, құты, 
осының мағынасы не деп сұрағандары 
да бар. Сол өлеңді алып қарасақ, 
айтылған пікірде, ол пікірді сөзбен 
келістіріп айтуында еш кемшілік жоқ. 
Түсіне алмаса, ол кемшілік оқушыда. 
Сондай түсінуге қиын көретін сөздерінің 
бірі мынау: Көк тұман алдыңдағы 
келер заман, Үмітті сәуле етіп көз көп 
қадалған. Көп жылдар көп күнді айдап 
келе жатыр, Сипат та, сурет те жоқ, 
көзім талған. Ол күндер өткен күнмен 
бәрібір бәс. Келер, кетер, артына із 
қалдырмас. Соның бірі – арнаулы 
таусыншық күн, Арғысын бірақ Алла 
біледі, рас. Ақыл мен жан мен өзім, тән 
менікі, «Мені» мен «менікінің» мағынасы 
– екі. «Мен» өлмекке тағдыр жоқ әуел 
бастан, «Менікі» өлсе, өлсін, оған бекі! 
Шырақтар, ынталарың «менікінде», 
Тән құмарын іздейсің күнітүнде. 
Әділеттік, арлылық, махаббат пен – Үй 
жолдасың қабірден әрі өткенде. Адам 
ғапыл дүниені дер «менікі», «Менікі» 
деп жүргеннің бәрі оныкі. Тән қалып, 
мал да қалып, жан кеткенде, Сонда 
ойла, болады не сенікі? Мазлұмға 
жаның ашып, ішің күйсін, Харекет қыл, 
пайдасы көпке тисін. Көптің қамын 
әуелден тәңірі ойлаған, Мен сүйгенді 
сүйді деп иең сүйсін. Көптің бәрін 
көп деме, көп те бөлек: Көп ит жеңіп, 
көк итті күнде жемек. Ғадәләт пен 
мархамат – көп азығы, Қайда көрсең, 
болып бақ соған көмек. Әркімнің 
мақсаты өз керегінде, Біле алмадым 
пысығын, зерегін де. Саяз жүзер сай
қалдар ғапыл қалар, Хақиқат та, дін
дағы тереңінде. (1897 ж.) Абайдың 
осы сөзінің дұрыс емес, қате айтылған, 
теріп айтылған, жұмбақ қылып, ашпай 
айтылған еш нәрсесі жоқ. Бәрі де 
дұрыс, түзу, тиісті орнында айтылған 
сөздер. Оған оқушылар түсінбесе, ол 
Абайдың үздік ілгері кетіп, оқушылары 
шаңына ере алмағанын көрсетеді. 
Абайды қазақ баласы тегіс танып, тегіс 
білу керек. 

Абайдың сөздері 1909шы жылы 
кітап болып басылып шықты. Бірақ 
жұртқа тарамай жатыр. Басылған кітап 
Ақмола, Семей болысынан басқа об
лыстарға таралмай жатқаны кісі таң 
қаларлық іс. Абайдың сөзін Семей 
ләпкесіне қамап, жасырып қоймай, кіли 
қазақ баласы бар уалаяттардағы кітап 
сатушылардың бәрінің де дүкендерінде 
жүргізу керек еді. Абайды қолымыздан 
келген қадарлы жұртқа таныту үшін 
мұнан былай кейбір өнегелі, өрнекті 
сөз дерін газетаға басып, көпке 
көрсетпекшіміз.

Ахмет БАЙТұРСЫНұлЫ
1913 жыл

Қазақтың бас ақыны – 
Абай (шын аты Ибраһим) 
Құнанбаев. Онан асқан 
бұрынғы-соңғы заманда 
қазақ баласында біз 
білетін ақын болған 
жоқ. Ақмола, Семей 
облыстарында Абайды 
білмейтін адам жоқ. 
Ақмоламен сыбайлас 
Торғай облысында 
Абайды білетін адам кем, 
құты жоқ деп айтса да 
боларлық. Олай болуы 
сөзі басылмағандықтан, 
Абайдың сөздері 
кітап болып басылып 
шыққанша Абайдың 
аты да, сөзі де Торғай 
облысында естілмеуші 
еді. Ақмола, Семей 
облыстарында Абайдың 
атын, сөзін естімедім 
дегенге недәуір таңырқап 
қалады. 
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Айтайын дегенім...

Жалпы тазалық пен кент келбетінің 
көркі жайлы аудандық газетке бірнеше 
рет мақала шығарып, тұрғындарды та
залыққа шақыруды үздіксіз жүргізіп 
келеміз. Таза лықты жай ғана қарапайым 
сөз емес, үлкен ұлағатты, мағыналы 
сөз  дердің бірі ретінде қарап түсінуіміз 
қажет. Себебі тазалық – адамның ру
хани, мәдени же тілу деңгейінің, кісілігі 
мен тәрбиесінің маңызды көрсеткішінің 
бірі. Ол жанжақты адам өмірін, бо
лашағын, ақыретін, имандылығы мен 
адамгершілік сияқты кісі ғұмырына 
тән көптеген тармақтарды қамтиды. 
Даналарымыз адам өмірінің зор бай
лығы – денсаулық десе, ал ден сау
лықтың кепілі – тазалық екенін ұғын
дырған. Алла елшісі Мұхаммед (с.ғ.с.): 
«Тазалық – иманның жартысы» – дейді.

Жақында көршінің иті өліп, өлек се
ден шыққан жағымсыз иіс көше бойын 
алды. Көше тұрғындарының мазасы 
қашып, барлығы көшеге шығып кетіпті. 

Иттің егесі болса, өлген иттің денесін 
қайда алып бару керектігін білмей, 
шара сыздық танытуда. Дереу кент әкім  
шілігі қызметкерлеріне қоңырау ша   лып, 
болған жайтты түсіндірдім. Әкім   шілік 
қызметкерлері мекен жайды сұ   рас  ты
рып, медициналық қолғап, мас  касыз 
өлексеге жақындауға болмай  тынын 
жет кізді. Олар баржоғы 10 минутта 
біздің көшемізде болды. Кә  сіби түрде 
итті алып, арнайы кө лікпен белгіленген 
жерге өлексені жоюға жө нелді. Мақта
ғандық емес, ау дан ның тазалығы осын
дай жүйе лі жұмыс тардан бастау ала
тыны заңды лық емес пе?

Жыл сайын елді мекендерді көр
кейтукөгалдандыру бағытында көп те
ген жұмыс атқарылады.  Әкімдік тара
пынан өкімдер шығып, күз және көктем 
мезгілдерінде тазалықсанитариялық, 
көркейтукөгалдандыру айлықтары жа
рия ланады. Бүгінде «Таза Қазақстан» 
республикалық экологиялық акциясы 

аясында аудан орталығында, елді ме
кендерде жаппай сенбілік шаралары 
бел сенді өтуде. Акция аясында кө
шелер жиналып, қоқыстар мен қатты 
қалдықтар шығарылып, көптеген ағаш 
отыр ғызылды. Сонымен қатар көше жо
лақтары сызылып, аллеяларда сырлау 
жұмыстары жүргізілді. 

Мұнан бөлек аудан тұрғындарына 
үйлерінің сыртқы келбетін және өз дері 
мекен ететін көшесін таза ұстауға, кө
галдандыруға, аула маңын жақсартуға 
насихаттау, елді мекенді абаттандыру 
жолындағы бастамаларын қолдау және 
ынталандыруға бағытталған «Жасыл 
көше – 2024», «Үздік аула» байқаулары 
ұйымдастырылуда. Осындай ша ра лар 
тұрғындардың экологиялық мә дение
тінің одан әрі көтерілуіне ықпал етуде.

Дұрыс, әкімдік тарапынан тиісті ша
ралар атқарылады. Десе де тұр ғындар 
аудан тазалығын, өлкенің өмір сүруге 
қолайлылығын қамтамасыз етуді тек 

Тазалық табалдырықтан басталады
Бүгінде Жалағашқа келген қонақтар кенттің тазалығына таңқалып, тамсанып жатады. Шыны 

керек, аудан орталығы соңғы уақытта қоқыстан тазарып, көшелеріміз көркейіп-көгалданды. Бұрын 
ауламыздан қоқыс шығару үлкен мәселе еді. Қазір бұл мәселе де шешімін тапты. Нақтырақ айтсам, 
қоқысты қапқа салып, аула сыртына шығарып қойсаң, таң атысымен кент әкімшілігінің қызметкерлері 
көлікпен жинап алып кетеді. Сондай-ақ қоқыс жәшіктері де орналасқан. Бір сөзбен айтқанда, аудан 
тазалығына жауап беретін азаматтардың жұмысында жүйе қалыптасқан.

жергілікті билікке артып қою на дандық 
деп ойлаймын. Тіпті, талай адам ның 
үйін әктеп, сырлап берсе де сондай іс 
жасауға міндеттідей, үйінен шықпай 
отыра беретіндер де бар. Ащы болса 
да шындық, айналасын тазарту түгілі, 
қоқысты кез келген орынға лақтыра 
салатын азаматтар да кездесіп жатады. 
Өз ауласындағы моншасының суын да 
кәріз жүйесі арқылы көшедегі арыққа 
ағызып отырғандар да болды. 

Шыны керек, көктем шығысымен, ала 
жаздай қоқыспен алыссақ та, кейде күзде 
қайта ластанған кейіпке еніп жатамыз. 
Оның міндеті мен ауыртпалығын жауап
ты қызметкерлерге ысырып қою қи
сынға келмейді. Әрине, олардың бұл 
тікелей міндеті шығар, дегенмен әрбір 
тұрғында туған өлкеге деген жана шыр
лық пен сүйіспеншілік болуы керек. 
Сондықтан ортақ іске бөлежара қа
рап, жауаптыларға жауапкершілік арқа
латпай, түсінген адамға ауылының та
залығына ортақтасатын кез келді. Ең 
болмаса, үй сырты мен аула тазалығына 
мән берсек, көшеге де көз тастап қою 
нағыз азаматтық іс болар еді.
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Суға да 
сақтық керек

Осы орайда бүгінде елімізде «Балаларды судан 
қорғаңыздар!» апталық акциясы басталды. Акция 
барысында өңірде рейдтер жүргізіліп, профилактикалық 
ісшаралар күшейтілуде. Жергілікті билік өкілдері ТЖД 
мамандарымен бірлесіп, су айдындарында кезекті рейд 
ұйымдастыруда. Құқық қорғау органдарының қыз
меткерлері көпшілікке түсіндірме жұмысын жүргізіп, су 
айдыны маңында құқық бұзушылық жасағандарға әкім
шілік шара көруде. Бүгінге дейін облыста белгіленбеген 
су айдындарына шомылған 34 адамға әкімшілік шара 
көрілген.

Облыстық ТЖД мамандарының мәліметінше, 
аймақта шомылу маусымы басталғаннан бері су 
айдын дарында қауіпсіздік шаралары күшейтілген. Қа
зіргі таңда құтқарушылармен 3 адам құтқарылды, 
оның үшеуі де балалар. Жалпы, болатын қайғылы 
жағдайлардың негізгі себептері – тыйым салынған 
жерлерде шомылу мен балаларды қараусыз қалдыру 
және өз күштерін асыра бағалау, жүзе алмау. 

БҰҰ мәліметі бойынша әлемде жыл сайын 236 
600 адам суға батып, қайтыс болады екен. Суға бату 
салдарынан болатын өлімнің 90 пайызы өзендер мен 
көлдерде болған. Ал елімізде соңғы 10 жылда 2 240 
адам қаза тапса, оның 701і балалар. Биыл да суға 
шомылу маусымы басталғаннан бері 93 адам, оның 
ішінде 35 бала суға батқан. Кәмелетке толмағандардың 
қаза болу фактілері Атырау, Қостанай, Қызылорда, 
Батыс Қазақстан, Маңғыстау және Абай облыстарында 
жиі тіркелген. 

12 бала терезеден құлаған
Қалада балалардың жарақат алуы мен өліміне 

әкеліп соғатын негізгі себептің бірі – терезеден құлау 
оқиғасы. Көп жағдайда 2 жастан 7 жасқа дейінгі  
балалар терезеден құлау қауіпқатеріне жиі ұшырайды.
Өйткені бұл жастағы балалар терезе алдында ойнаудың 
қаншалықты қауіпті екенін түсінетін жаста емес. 

Аймақта жыл басынан бері балалардың терезеден 
құлауының 12 дерегі тіркелген. Салдарынан 17 жас 
аралығындағы 13 бала түрлі жарақат алған. Тиісті сала 
мамандарының айтуынша, мұндай оқыс оқиғаларға 
басты себеп – атааналардың балаларға немқұрайлы 
қарауы болып отыр. Оған қоса, терезеде уақытша 
бекіткіш торлардың болмауы мен москит торларының 
берік бекітілмеуі де балалардың терезеден құлап ке
туіне әкеп соғады. Осы орайда облыстық ТЖД ма ман
дары облыс тұрғындарынан терезені ашық қалдыр
мауды және қосымша қорғаныш құралын орнатуды 
сұрайды.

Жандос МАХМұТұлЫ

Жаз мезгілінде ата-ана балаларын 
алаңдаумен болады. Өйткені жаздың 
аптап ыстығында бала түгілі ересек 
азаматтар да табиғат аясына шығып, 
суда шомылғысы келеді. Салдарынан 
суда шомылғанда қауіпсіздік 
ережелерін сақтамаудан оқыс 
оқиғалар болып жатады. Тіпті адам 
өліміне әкелген жайттар тіркелген. 
Нақтырақ тоқталсақ, облыста жыл 
басынан 16 адам суға кетсе, оның 10-
сы балалар. Ал жаз мезгілінде, яғни 
суға шомылу маусымында 4 бала қаза 
болған.

Бағдарлама игілігі

Салонның іші шағын болса да, жып
жинақы жиһаздары ерекше талғаммен 
орна ласқан. Тіпті мамандардың қа
жетті ұсақтүйек заттарының өзі бір 
бұрышта үй лесім тауып тұр. Жылы шы
раймен қарсы алған ма мандар маған 
қандай қызмет түрі қажет тігін сұрап, 
көп күттірмей шашымды сәндеуге 
кірісті. Қолымнан қойын дәптерім түс
пейтін менде бос уақытымды тиімді 
пай  даланайын деп тілшілік қызметіме 
кірісіп, салон иесін әңгімеге тарттым. 

Жеке кәсіпкер Мөлдір Райымқұлова 
сұ лулық салонындағы ең алғашқы 
қадамын үйде қас жұлудан бастапты. 
Ютуб желісі ар қылы біліктілігі жоғары 
мамандардың сұ лу лық әлеміндегі жұ
мысын көріп, оны досжаран дарына 
жасау арқылы тәжірибе жи нақ таған ол, 
2017 жылдан бері сұлулық салонында 
жұмыс істеуде. Басқа салонда жұмыс 
істеп жүріп, осы саланың дамуына өз 
септігін тигіземін деген оймен кейіп
керіміз 2019 жылы «Ақбаян» сұ лулық 
салонын ашқан.

– Кәсібімді ең алғаш 100 мың теңге 
қа ражатпен бір апта ішінде бастадым. 
2020 жылы осы саланы әрі қарай дамыту 
мақ сатында «Атамекен» палатасының 
«Бастау Бизнес» бағдар ламасы 
аясында 505 мың теңге қайтарымсыз 
грант алып, салонды қажетті құрал
жабдықтарға тол тырдым. Сондайақ 
дәл осы жылы қызкеліншектердің 
сұрауымен үлкен жеңілдік жасап, 50 
шәкіртті оқыттым. Қазіргі таңда сол 
50 шәкірттің 20сы нақты осы сұлулық 
әлемінде жұмыс істеуде, – дейді Мөлдір 
Дарханқызы. 

Көптеген білікті мамандардан дә ріс 

алып, тәжірибе жинақтаған маман өзі 
сынды сәнгерлерге үйретуде. Мөлдір 
былтыр Астана қаласындағы сұ  лулық 
салонының менторы Бибігүл Қайрат
қы зының 1 апталық сабағына қатысып, 
тә жірибе жинақтап қайтқан. Са бақ ба
рысында психология, қаржылық сауат
тылық, бизнес саласында даму жөнінде 
кеңінен мағлұмат алған ол қазіргі таңда 
сол білімі арқылы аудандағы қыз
келіншектердің дамуына өзін дік үлесін 
қосып, 70 пайыздық жеңілдікпен оқы
туда. Жас кәсіпкер бүгінде 200ге жуық 
қызға шаш сәндеу, бет әрлеу, тырнақ 
бояу сынды курстардың қырсырын 
үйретіп, өз кәсіптерін бастауға қолғабыс 
еткен. Оның шәкірттері Астана, Ақтау, 
Шымкент сынды қалаларда жеке кәсібін 
бастаған.

Айта кетейік, Мөлдір 4 адамды 
жұмыспен қамтып отыр. Бұл салонда 
нәзікжандарға бет әрлеу, шаш сән
деу, жуу мен кептіру, шу гаринг, ма
никюр, педикюр мен қасқа, кір пікке қа
жетті қызмет түрінің бәрі көр се тіледі. 
Мамандардың бәрі өз ісінің шебері екені 
тыңғылықты жаса ған жұмыстарынан
ақ кө рініп тұр. Олар алдарына келген 
арудың риза шы лығын алып, сапаға 
жұмыс істеуді мақсат еткен. 

– Біз мұнда тырнақты тек бояп 
қана қоймай, қатты жарақат алған 
тырнақтармен де жұмыс істейміз. Яғни 
тырнақ ауру ларына да емшара жүргізіп, 
алғашқы көмек көрсетеміз. Қатты 
асқынған тырнақ болған жағдайда ғана 
дәрігерлерге бағыттаймыз. Ал оған 
дейінгі жұмыстар осында жүргізіледі. 
Өзімнің алғашқы жасаған жұмысым 
– ма ни кюр саласы. Қазіргі таңда осы 

сала бойынша 12 шәкіртті оқытудамын, 
– дейді кейіпкеріміз. 

Мөлдірдің айтуынша, былтыр салон 
то лығымен өртеніп, үлкен шы ғынға бат
қан. Алайда қиындыққа қаймықпайтын 
кейіпкеріміз өз ісін қайта жан дан дыруды 
көздеп, 9 айдың ішінде еш қандай қарыз, 
несиесіз өз кәсібінің көкжиегін қайта 
кеңейткен. 

– Бала күнімнен алдыма қойған мақ
сатыма жетпей тынбайтын мінезім бар. 
Бір істі ойыма алып, оған талаптансам 
жақсы нәтиже шығаруға тырысамын. 
Мені әр кез отбасым, достарым қолдап 
отырады. Тіпті, алдыма келген әр 
тұтынушы өз жа қы нымдай болып 
кеткен. Олар да тілекші бо лып, әр 
бастамама қолдау білдіруде. Келешекке 
қойған жоспарым көп. Со ның бірі 
салонымызға жаңа бағыт қосу. Яғни 

қызкеліншектердің сұранысына сай 
кос  ме тология саласын ашу. Одан бөлек 
«Ақ баян» сұлулық салонының жанынан 
қызкеліншектер үшін психологиялық 
әйел  дер орталығын құру жоспарымда 
бар, – дейді Мөлдір Райымқұлова.

Бүгінде сапалы қызмет көрсетуінің 
ар қасында оның сұлулық салонына 
тұрақты ке летін ару лар жетерлік. Ол 
сұхбат барысында кейде кезек көп
тігінен беймезгіл уақытта, тіпті мереке 
қарсаңында да үй көрмей жұмыс 
істейтінін жасыр мады. Себебі кейіп
керіміз аудан дағы сұлулық салон да 
рының ішінде өзіндік орны бар, тұты
нушылардың көңілінен шыға білген өз 
ісінің маманы. 

Ақтоты БҮРКІТБАЙ 

Сұлулық сыйлайтын орталық
Жақында жұмыстан кейін тойға баратын болып, аудан орталығында 

орналасқан сұлулық салонының біріне бас сұқтым. Әрине жанымыз 
нәзік болған соң әдемілікті жанымыз сүйеді ғой. Сұлулық салонының 
есігіне енгеннен менмұңдалап тұрған сертификаттар толы қабырғаға 
көзім түсті. Бұл сертификаттар кәсіпкердің білімін жетілдіріп, біліктілігін 
арттыру бағытында түрлі шеберлікті арттыру курстарына барған 
ізденімпаз жан екенін аңғартты. 


